
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 99 DEL 31/05/2022

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Modifiche e integrazioni al Regolamento comunale per il conferimento della Cittadinanza Onoraria

L'anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di maggio , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 16:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito
in seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente del Consiglio
Comunale.

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
ALESSANDRA AZZARRI - INGA BOLOGNESI - ANDREA CANTINI..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 18 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente PRISCO ANGELINA Presente

CILIBERTO GIUSI Presente QUERCIOLI MARIA SERENA Assente

STEFANINI ANDREA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

TAMMARO ROCCO Assente CANTINI ANDREA Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente FIASCHI VANESSA Presente

GRECO ANTONELLA Assente GANDOLA PAOLO Presente

BOLOGNESI INGA Presente MATTEINI DANIELE Assente

CAROVANI ALESSANDRA Assente PIZZIRUSSO CONCETTA Presente

AZZARRI ALESSANDRA Presente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

MURGIA SANTA Assente BALLERINI LORENZO Presente

BINI MONICA Assente BAUDO GIANNI Presente

GALLETTI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 19 Consiglieri

essendo entrati  MATTEINI DANIELE ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO - NUCCIOTTI
RICCARDO - ROSO MONICA ed assenti RICCI LUIGI(**) - SALVATORI GIORGIA ai sensi e per gli effetti dell'art. 57,
VI comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione dell'U.O.A. "Ufficio del Sindaco" di seguito riportata: 
 
"Visto il decreto del Sindaco in data 24/12/2019, n. 80, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile della U.O.A. "Ufficio del Sindaco"; 
 
Richiamati: 

• Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

• Il vigente Statuto Comunale, e in particolare l'art. 2,  con il quale si evidenziano le funzioni di 
promozione ed affermazione dei diritti e dei valori di giustizia, libertà, pace, solidarietà e la 
tutela e valorizzazione della vita e della persona umana; 

• Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

• Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7; 

• Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
Viste inoltre: 

• le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14/09/2021 e n. 279 del 23/12/2021, 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024 ed il suo aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 280 del 23/12/2021, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2023-2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 15/03/2022 avente ad oggetto 
"Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
- triennio 2022/2024. Approvazione"; 

 
Atteso che, secondo quanto stabilisce l’art. 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), il Comune è l’ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 
Richiamato il Regolamento comunale per il conferimento della Cittadinanza Onoraria, approvato 
con deliberazione consiliare n. 118 del 20/12/2007 e successivamente modificato con 
deliberazione consiliare n. 257 del 21/12/2017, con il quale è stata prevista la possibilità di 
conferire un riconoscimento simbolico a persone che si siano particolarmente distinte in particolari 
ambiti e attività pubbliche e private, laiche o religiose;  
 
Rilevato che risulta opportuno procedere ad un aggiornamento di tale Regolamento, al fine di 
attualizzarne i contenuti; 
 
Visto il nuovo testo del Regolamento comunale per il conferimento della Cittadinanza Onoraria 
contenente le modifiche e integrazioni ritenute necessarie, predisposto dall'Unità Organizzativa 
Autonoma "Ufficio del Sindaco", costituito da n. 10 articoli, allegato quale parte integrante al 
presente provvedimento; 
 
Considerato che le modifiche ed integrazioni proposte riguardano essenzialmente: 
- ampliamento e maggior dettaglio dei criteri per il conferimento della cittadinanza onoraria; 
- inserimento modalità di presentazione della proposta di conferimento ed esercizio del potere di 
revoca; 
- specificazione ed estensione delle modalità di conferimento della cittadinanza onoraria; 
 



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

Rilevata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 42, 
comma 2 lett. a) del citato D.Lgs. n. 267/ 2000 – TUEL;  
 
Richiamato l’art 79, comma 2, dello Statuto Comunale, in base al quale i regolamenti di 
competenza consiliare, come pure le eventuali modifiche successive, sono approvati a 
maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile della 
U.O.A. Ufficio del Sindaco sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 PROPONE 
 
1) Di approvare il "Regolamento comunale per il conferimento della Cittadinanza Onoraria", 
allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di dare atto che il Regolamento di cui al punto 1 sostituisce integralmente il precedente 
regolamento, di pari oggetto, che pertanto si intende abrogato; 
 
3) Di pubblicare il Regolamento sul sito Internet del Comune nella sezione apposita “Regolamenti”; 
 
4) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Giuseppina Salerno,  
Responsabile della U.O.A. Ufficio del Sindaco; 
 
5) Di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1  allegato di pag. 4; 
 
6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 
124 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di 
Amministrazione Trasparente." 

 

 

 
 
 
 



 

                Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 
Visto il parere reso in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inserito nella presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegato;  
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 24.05.2022 dalla I Commissione Consiliare “Affari 

Generali” in merito al presente provvedimento, depositato in atti;  
 
Uditi: 

 l’illustrazione della proposta deliberativa esposta dal Vice Sindaco Di Fede, delegato in 
materia di “Urbanistica, Edilizia Privata, Personale”, 

 la dichiarazione di voto favorevole resa dal Consigliere Gandola capogruppo di “FORZA 

ITALIA”, ex art. 65 comma 3 del vigente “Regolamento del Consiglio Comunale”; 
 
Preso atto che torna in aula il Consigliere Matteini, mentre lascia la seduta l'Assessore Ricci; sono 
presenti, pertanto, n. 19 Consiglieri;  
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa, in forma elettronica palese con l’assistenza degli 
scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente del Consiglio:  
 

• Consiglieri presenti   n. 19 
• Consiglieri votanti   n. 19 
• Consiglieri favorevoli  n. 19 
• Consiglieri contrari     n.   0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
DELIBERA  

 
di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO 
MAGNETOOTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 
DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
                                                      

      IL  PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Eleonora Ciambellotti                                          Grazia Razzino 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 


